Vexasse tunc Philippum Athenienses, quum copiosius Dem. posteriore orationis parte exponat, initio (Phil. I §. 9.) innuit hic verbis „καὶ οὐχ οἶστιν ἔχων ἀκατέστρωπται μένειν ἐπὶ τούτων, ἀλλ' ἀεί τι προσπεριβάλλεται καὶ κύκλῳ πανταχῇ μέλλοντας ἡμᾶς καὶ καθημένους περιστοιχίζεται.” Ut enim venatores cassibus irretiunt feras, sic Philippus undique Atheniensibus insidias struit. Intelligendae sunt perpetuae, quarum posterior orationis pars meminit, navium insularumque

¹⁾ Diod. XVI. 8.

depraedationes. Fueritne vero Philippus, quo tempore ita Athenienses vexavit, in ipsa Macedonia, ut mirum in modum hinc sibi colligere visus est Boehneck. l. l. p. 243, quum non ipse insidiando et depraedando quietos Athenienses vexarit, sed qui naves insulasque diriperent, emiserit, non liquet.

In ipsa urbe tunc regem aluisse factionem, ex orat. l. patet §. 18. *εἰσὶ γάρ, εἰσὶν οἱ πάντες ἐξαγγέλλοντες ἐκείνῳ παρ' ἡμῶν αὐτῶν πλείονς τοῦ δέοντος,* fuerunt saltem, qui omnia civium consilia ad eum deferrent. Boehnekeus l. l. p. 244. oratorem his verbis credens cavillari Neoptolemum histrionem, idcirco quum Dem. de pace §. 6. dicat, se Neoptolemum proditionis accusasse post bellum Euboicum, orationem referendam censem in Ol. CVII. 4. Attamen non modo qui homines a Philippo corrupti hoc loco intelligendi sint, incertum est, sed etiam quo anno Dem. Neoptolemum accusarit. Ait enim Dem. se primum bellum Euboicum tanquam inglorium et invidiosum dissuassisse, deinde Neoptolemum, qui regi omnium rerum perficiendarum Athenis auctor extisset, proditionis accusasse. Sed quando hoc factum sit, quum ex orat. l. id unum intelligatur, accusasse Dem. Neoptolemum post belli Euboici initium, quo tamen anno definitum non sit, incompertum; ut temere Boehneck. hoc statim post bellum Euboicum retulisse, atque inde absurde de aetate primae Phil. argumentum repetiisse videatur. Evidem Neoptolemum accusatum existimein Ol. CVIII. anno primo aut secundo; quae tamen actio *προδοσίας* ne cum illis verbis in prima Phil. confundatur, magnopere cavendum. — Athenienses primae Philippicae aetate in summis angustiis fuisse, ut neque stipendum nec frumentum militibus praefuisse.

beri posset, declarant Dem. verba §. 23 οὐ γὰρ ἔστι μισθὸς οὐδὲ τροφή. Obtinuit haec inopia, ut supra vidi mus, belli Olynthici et Euboici tempore, quo Apollo-dorus rogationem de pecuniis theatricalibus in militares commutandis ad populum tulit.

Quod milites mercenarii bella gerant Atheniensium, neque his civium pars tanquam rerum gerendarum testis ac judex adjungatur, vehementer vituperat Demosthenes; imperatores enim neque quomodo res postulent, agere posse, et ad stipendia comparanda militum voluntati obsequentes nova bella quaerere coactos esse, milites vero, ut impunitatem assequantur, domi accusare imperatores. Dem. Phil. I §. 24 sq. Exemplum affertur Charetis (cf. schol. Aug. ad 45, 12. R.), qui quum Ol. CVI. 1, ut stipendia militibus compararet, rempublicam vero im-pendiis liberaret, Artabazo satrapae rebellanti cum tota classe contra regem openi tulisset, postea ubi Persarum rex de Charetis facinore conquestus Chios sese Rhodios ceterosque socios tunc seditiones adjuturum minatus erat, domum revocatus, et, ut ex prima Phil. I. l. elucet¹), in judicium vocatus est. Cf. Dem. Olynth. II §. 28 sq. Patrocinatur quodammodo Dem. Chareti, quod propter stipendiorum inopiam bella Atheniensium negligere ac nova suscipere coactus fuerit. Accusatum vero verisimile est Charetem statim post redditum Ol. CVII. 1.